
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-279    DEL 27/04/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 OGGETTO: Forniture varie per l’U.O. Oftalmologia del P.O. Binaghi, affidate con Delibera 
n. 277/14 e Determine nn. 584/16 - 648/16 - 649/16 - 576/15 - 1302/15 - 709/14 - 567/14.
Prosecuzione e ulteriore fornitura.
 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 28/04/2017                    al 13/05/2017



                                                   

 
 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti 

 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 

l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex ASL 8; 

 
VISTA    la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTE   la nota del Commissario Straordinario della ASL Cagliari n. 29996 del 29/11/2016, la nota 

prot. n. 126122 del 29/2016 del Direttore Generale dell’ATS, la nota dell’Assessorato 
dell’Igiene e sanità e Assistenza Sociale, prot. n. 26925 del 18/10/2016, che raccomandano 
ai Responsabili di assicurare la continuità delle forniture nelle more della piena operatività 
delle nuove strutture ATS, almeno sino al 30/06/2017; 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 29505 del 30/11/2016, agli atti del servizio acquisti, il Responsabile 

dell’UCF ha trasmesso  la richiesta urgente della farmacia del P.O. Binaghi prot. n 466/F 
30/11/2016 allegate alla presente per farne parte integrale, che rappresenta la necessità 
urgente dell’U.O. Oftalmologia resa a firma del Responsabile della stessa Unità con nota 
prot. 2062/17, di prosecuzione ed ulteriore fornitura dei dispositivi medici aggiudicati con le 
delibere in oggetto, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure d’acquisto ed in 
attesa del trasferimento della medesima U.O. all’A.O. Brotzu, secondo lo schema di seguito 
rappresentato: 
PROSP.SISAR  IMP.AGG. 

IVAESCL 

ATTO DITTA OGGETTO 

610/2016 € 39.978,35 1/5 D’OBBLIGO ABMED LENTI INTRAOCUL. 

199/2016 € 15.808,00 IMP.RESIDUO PRODIFARM SOL.CHIR.OFTALM. 

587/2016 € 38.694,36 IMP.RESIDUO ABMED D.M.OFTALMOLO. 

798/2015 € 33.250,00 IMP.RESIDUO ABMED VISCOAT 

607/2016 € 110.148,00 IMP.RESIDUO ABMED SONDE 



                                                   

 
 

 

 

 

 

353/2016 € 28.160,00 1/5 D’OBBLIGO PROMEDICAL SOL.JAL JALUM 

315/2016 € 22.500,00 1/5 D’OBBLIGO ZEISS VISTHESIA 

608/2016 €  422.024,05 IMP.RESIDUO ABMED D.M.VITREC.ACCU 

27/2013 LA DITTA NON 
CONFERMA I 
PREZZI 

IMP.RESIDUO PRODIFARM D.M.VITREC.DORC 

508/2012 LA DITTA NON 
CONFERMA I 
PREZZI 

1/5 D’OBBLIGO ZEISS D.M.OFTALMOLO. 

509/2012 LA DITTA NON 
CONFERMA I 
PREZZI 

1/5 D’OBBLIGO SURGITEK D.M.OFTALMOLO. 

   
 
RILEVATO che, nella succitata nota, il Responsabile dell’Unità Centrale Farmaceutica, ha segnalato che 

l’attuale giacenza di protesi, materiale chirurgico monouso e consumabile per interventi 
oftalmologici è in via di esaurimento; 
che  è in programma il trasferimento della medesima U.O. all’ Azienda Ospedaliera Brotzu; 
che è indispensabile poter garantire comunque la prosecuzione dell’attività chirurgica 
mediante la prosecuzione senza alcun onere aggiuntivo e/o integrazione  l’importo 
contrattuale di un quinto d’obbligo; 
che i relativi contratti di fornitura sono inseriti nella Gara Regionale CND PO E Q 02 di 
prossima indizione; 

 
CONSIDERATO che nelle more dell’indizione delle nuove gare ed in attesa dell’imminente trasferimento 

dell’U.O. è opportuno, vista la sopraindicata raccomandazione ai Responsabili nelle more 
della piena operatività delle nuove strutture ATS, assicurare la continuità delle forniture 
almeno sino al 30/06/2017;   

 
DATO ATTO  -    che è stata richiesta alle ditte la disponibilità all’ulteriore fornitura in ragione del quinto 

d’obbligo e/o alla prosecuzione delle rispettive forniture  fino al 30/06/2017 agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del contratto principale; 
- che alcune ditte si sono rese disponibili alla prosecuzione delle rispettive forniture  fino al 
30/06/2017 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale; 

 
RITENUTO  pertanto necessario, vista l’urgenza manifestata dall’utilizzatore e considerata la 

sopraindicata raccomandazione ai Responsabili di assicurare la continuità delle forniture 
nelle more della piena operatività delle nuove strutture ATS proseguire fino al 30/06/2017, 
proseguire e/o integrare i contratti di  forniture esclusivamente per le ditte che si sono rese 
disponibili, secondo il prospetto sotto rappresentato: 

 
 

FORNITURA IMP.AGG.IVA 
INCL 

INT. QUINTO 
D’OBBLIGO 

DITTA ATTO SCADENZA 

LENTI INTRAOCUL. € 41.557,48 € 8.315,49 ABMED DT   584/16 08/07/2017 

SOL.CHIR.OFTALM € 19.289,05  PRODIFARM DT   648/16 30/06/2017 

D.M.OFTALMOLO. € 45.045,32  ABMED DT   649/16 30/06/2017 

VISCOAT € 40.565,00  ABMED DT   576/15 30/06/2017 

SONDE € 134.380,56  ABMED DT 1302/15 30/06/2017 

SOL.JAL JALUM € 34.355,20 € 6.871,04 PROMEDICAL DT   709/14 30/06/2017 

VISTHESIA € 27.450,00 € 5.490,00 ZEISS DT   567/14 30/06/2017 

D.M.VITREC.ACCU € 514.486,34  ABMED DG  277/14 30/06/2017 

 
 
PRECISATO  ALTRESI’ 



                                                   

 
 

 

 

 

 

che, vista l’urgenza rappresentata dall’utilizzatore, si è provveduto a interpellare il suddetto 
Operatore Economico per le vie brevi tramite fax, non essendovi i tempi tecnici necessari per 
procedere tramite Mepa/CAT Sardegna;  

   
VISTI  il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
il D.lgs. n 163/2006; 
il comunicato del Presidente ANAC dell’11/05/2016 relativo a indicazioni operative a seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti; 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINA 
 
 

1. di disporre, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, vista l’urgenza manifestata 
dall’utilizzatore e considerata la sopraindicata raccomandazione ai Responsabili di assicurare la 
continuità delle forniture nelle more della piena operatività delle nuove strutture ATS, di proseguire fino al 
30/06/2017 ed integrare le forniture secondo li prospetto sotto rappresentato: 
 

FORNITURA IMP.AGG.IVA 
INCL 

INT. QUINTO 
D’OBBLIGO 

DITTA ATTO SCADENZA 

LENTI INTRAOCUL. € 41.557,48 € 8.315,49 ABMED DT   584/16 08/07/2017 

SOL.CHIR.OFTALM € 19.289,05  PRODIFARM DT   648/16 30/06/2017 

D.M.OFTALMOLO. € 45.045,32  ABMED DT   649/16 30/06/2017 

VISCOAT € 40.565,00  ABMED DT   576/15 30/06/2017 

SONDE € 134.380,56  ABMED DT 1302/15 30/06/2017 

SOL.JAL JALUM € 34.355,20 € 6.871,04 PROMEDIC
AL 

DT   709/14 30/06/2017 

VISTHESIA € 27.450,00 € 5.490,00 ZEISS DT   567/14 30/06/2017 

D.M.VITREC.ACCU € 514.486,34  ABMED DG  277/14 30/06/2017 

 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 20.676,53, IVA inclusa nel bilancio d’esercizio dell’anno 2017 come 
di seguito specificato: 

Anno Autorizzazione 
di spesa 

Conto 
economico 

Descrizione conto Importo di 
aggiudicazione 
iva inclusa 

2017 bs1- acquisti da 
contratto 

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 20.676,53 

 
 

3. di dare incarico al Responsabile del Procedimento di predisporre la lettera commerciale e/o atto 
aggiuntivo a favore degli Operatori Economici suindicati; 

 
4. di procedere alla risoluzione dei contratti qualora intervenga l’annunciato trasferimento dell’Unità 

Operativa all’Azienda Ospedaliera Brotzu; 
 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su 
presentazione di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della 
regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 



                                                   

 
 

 

 

 

 

6. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 29 
comma 2. della L.R. n.10/2006. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
  Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’Istruttoria per il Procedimento/TU 
Coord. Proc. Amm.ve  Sett. Acq./RC 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di disporre, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, vista l’urgenza manifestata 
dall’utilizzatore e considerata la sopraindicata raccomandazione ai Responsabili di assicurare la 
continuità delle forniture nelle more della piena operatività delle nuove strutture ATS, di proseguire 
fino al 30/06/2017 ed integrare le forniture secondo li prospetto sotto rappresentato: 

 
FORNITURA IMP.AGG.IVA 

INCL 
INT. QUINTO 
D’OBBLIGO 

DITTA ATTO SCADENZA 

LENTI INTRAOCUL. € 41.557,48 € 8.315,49 ABMED DT   584/16 08/07/2017 

SOL.CHIR.OFTALM € 19.289,05  PRODIFARM DT   648/16 30/06/2017 

D.M.OFTALMOLO. € 45.045,32  ABMED DT   649/16 30/06/2017 

VISCOAT € 40.565,00  ABMED DT   576/15 30/06/2017 

SONDE € 134.380,56  ABMED DT 1302/15 30/06/2017 

SOL.JAL JALUM € 34.355,20 € 6.871,04 PROMEDIC
AL 

DT   709/14 30/06/2017 

VISTHESIA € 27.450,00 € 5.490,00 ZEISS DT   567/14 30/06/2017 

D.M.VITREC.ACCU € 514.486,34  ABMED DG  277/14 30/06/2017 

 
 

7. di imputare la spesa complessiva di € 20.676,53, IVA inclusa nel bilancio d’esercizio dell’anno 2017 come 
di seguito specificato: 

8.  

Anno Autorizzazione 
di spesa 

Conto 
economico 

Descrizione conto Importo di 
aggiudicazione 
iva inclusa 



                                                   

 
 

 

 

 

 

2017 bs1- acquisti da 
contratto 

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 20.676,53 

2.  
 

3. di dare incarico al Responsabile del Procedimento di predisporre la lettera commerciale e/o atto 
aggiuntivo a favore degli Operatori Economici suindicati; 
 

4. di procedere alla risoluzione dei contratti qualora intervenga l’annunciato trasferimento dell’Unità 
Operativa all’Azienda Ospedaliera Brotzu; 
 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su 
presentazione di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 
 

6. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 29 
comma 2. della L.R. n.10/2006. 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 
 






